
ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                                HOTĂRÂREA Nr.42 
                                                             din data de 31 mai  2021

    privind asocierea Unitatii Administrativ Teritoriale –Consiliul Local al comunei Fârdea ,judetul 
Timis cu Judetul Timis-Consiliul Judetean Timis precum și cu unele unitatii administrative teritoriale  
din judetul Timis ,în vederea constituirii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara pentru 
SANATATE-MEDIU ”SAMETIM” TIMIS

               
          Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  ordinară
         Având în vedere referatul de aprobare nr.3168/24.05.2021 a Primarului comunei Fârdea  si
raportul  de specialitate  nr.  3116/21.05.2021  întocmit  de  secretarul  comunei  Fardea   prin care  se
propune asocierea comunei  Fârdea cu Județul Timiș și cu unele unități administrative teritoriale din
județ în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU
”SAMETIM” – Timiș;
          Având în vedere   prevederile art. 8 (3) lit. c) din Legea nr. 51/2006 – privind serviciile
comunitare de utilitate publică, cu modificările și completările ulterioare,art. 2 (3) pct. 5 din Legea nr.
101/2006 – privind serviciul de salubrizare a localităților ,HG 855/2008 - pentru aprobarea actului
constitutiv-cadru  şi  a  statutului-cadru  ale  asociaţiilor  de  dezvoltare  intercomunitară  cu  obiect  de
activitate serviciile de utilităţi publice;
           Având în vedere prevederile   art. 1 din Ordonanța de Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociații 
și fundații , cu modificările și completările ulterioare; prevederile art. 3, art. 82 si art. 84  din Legea nr.
24/2000 – privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată
            Avînd în vedere prevederile  art. 4  din Legea nr. 52/2003 – privind transparența decizională în
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;                                    
             Având în vedere proiectul de hotărâre  și  avizul  favorabil al comisiei de specialitate  A și B   -
activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat  -   activițăți  social  culturale  ,culte,învățământ,sănătate  și
familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și spor
             În conformitate cu  prevederile art.89, art. 129 alin (2) lit ”d” și ”e” alin 7 lit  ”c”  art.136 și
art.139 coroborat cu art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta
             
                                                                  HOTĂRÂRE:

Art. 1.  Se aprobă asocierea Unității  Administrativ  Teritoriale – Consiliul  Local al  comunei
Fârdea,  județul   Timis,  cu  Județul  Timiș  –  Consiliul  Județean  Timiș  precum și  cu  unele  unități
administrativ  teritoriale  din  Județul  Timiș,  în  vederea  constituirii   Asociației  de  Dezvoltare
Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU ”SAMETIM” – Timiș.
            Art. 2.  (1) Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – 
MEDIU ”SAMETIM” – Timiș prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta.

(2)  Se  aprobă  participarea  Unității  Administrativ  Teritoriale  –  Consiliul  Local  al  comunei
Fârdea, județul Timis, la constituirea patrimoniului inițial al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
pentru SĂNĂTATE – MEDIU ”SAMETIM” – Timiș, cu o contribuție în numerar 
            Art. 3. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU ”SAMETIM” –
Timiș va avea sediul în România, județul Timiș, Municipiul Timișoara, Bvd. Revoluției din 1989, nr. 
17A, cod 300034.



            Art. 4  Se împuternicește Primarul comunei Fârdea să reprezinte comuna Fardea să semneze în
numele  și  pe  seama  Consiliului  Local  al  comunei  Fârdea,  Statutul  Asociației  de  Dezvoltare
Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU ”SAMETIM” – Timiș.
                Art.5  Se împuternicește Primarul comunei  Fârdea să reprezinte comuna în Adunarea
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU ”SAMETIM” –
Timiș 
               Art.6. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11  voturi ”pentru”  din 11 consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție     

   Art.7 – Prezenta hotărâre se comunică:
                        - Instituţiei Prefectului -Judeţul Timiş-Directia controlul legalitatii actelor    
                        - Contabilităţii primăriei.
                         - Primarului Comunei Fârdea; 
                        - Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru SĂNĂTATE – MEDIU 
”SAMETIM” – Timiș
                         - Populaţiei, prin afişare și  pe pagina de internet a primăriei  

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
        consilier Neamtu Daniel Ionel                                             Amăriucă – Neamţu Doina 


